
 
 

Anotace 
 
Diplomová práce se zabývá oblastí duchovní péče o osoby, které prodělaly 

traumatické poranění mozku, cévní mozkovou příhodu či jiné poškození mozku 
získané během dospělosti. Představuje, čím po ukončení akutní léčby tito lidé 
procházejí, jaké jsou jejich potřeby a copingové strategie. Seznamuje s výsledky 
výzkumů věnujících se vzájemnému vztahu mezi spiritualitou/religiozitou 
a zvládáním nepříznivých okolností souvisejících se zdravotním stavem, léčbou 
a rehabilitací. Shrnuje doporučení pro vhodné uzpůsobení duchovní péče 
somatickým, komunikačním, kognitivním a psychosociálním změnám, které 
mohou v důsledku poškození mozku nastat. Zvláštní pozornost věnuje využití 
expresivních terapií a doplňkových metod, díky nimž lze reflektovat duchovní 
témata i jinak než v klasickém rozhovoru. 

 
 
 
 

 
 

 


